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...Он субх,и сарвмох,и соли 
2000-ум хабари марги 

Шамсия монанди тундарх,ои 
ногах,они осмон ба гуши 

ёрону дустон ва х,аводорони 
истеъдодаш бирасид ва ба 

дилх,ои умедвори онон бори 
гарони андух, ва х,асрат 

рехт. Шамсия, ки нахустин 
х,икояташ дар 

сенздах,солагй ва нахустин 
китобаш дар чордах,солагй 

ва то вопасин рузаш 15 
асараш ва панч, китоби 

алох,идааш аз чоп баромада 
буд, Шамсияе, ки ч,оизаи 

ч,ах,онии «Истеъдоди 
нодир»-ро сох,иб шуда ва навиштах,ояш на танх,о дар 

Точикистон, балки дар Руссия ва Фаронса ва Эрон нашр 
гардида буд, Шамсияе, ки зиёда китобх,о ва филмномах,оро 
аз русй ва фаронсавй ва арабй ва инглисй аз забони асл ба 
точикй баргардон карда буд, бо як ч,ах,он рози ногуфта ва 

орзух,ои нодида ин дунёи фониро падруд бигуфт ва бо олами 
абад пайваст бигашт... Ин вак,т синни у нав нуздах,

гузашта буд.
Баъди марги Шамсия бошад ду китобаш бо номх,ои 

«К,иссах,ои падар ва духтар» ва «Аз хокдон то ба кайх,он» ба 
нашр расида, китоби сеюмаш бо номи «Дар сох,или рудоби

зиндагй» дар дасти чоп аст. 
К,иссаи поён низ як ёдгорй бошад аз ин адибаи 

фавкулистеъдод, вале гуррамарги точ,ик. Ин к,исса бар 
сабки к;авии к,иссах,о ва романх,ои классикии гарб иншо

шудааст...
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Фо%еаи рудбори зиндаги
Аслан дар ин диёр барфи водихд ^атто зимистон, баъди чандин рузи 

боридан об шуда, барои ба^ор кам мемонд. Аммо дар ку^истони азиму 
баланд нух, мох,и дарозо барф мебориду меборид. Обшавии он ба ду-се 
мох,и гармо рост меомад. Ду-се мох,е, ки анвори тасфидаи хуршед бар 
к,уллах,ои баландтарин низ асар карда метавонист. Пиряхх,ои х,азорсолаи 
он 40 чакра-чакра об шуда, таровида, ба х,ам чуя-чуя восил гашта, куввату 
тавон гирифта, нишеб гашта, дами поён рафтан бо шасти физояндаи хеш, 
Чинсхри кух,иро шуста, буттаву дарахтони сари рох, ва ё пах,луи сох,или 
хешро решакоб карда, баъзан фитонда, чониби поён, ба рудхонаи азими 
пах,но мебурданд. Рудхонае, ки обх,ои кух,истони азиму баландро 40- 40 
дар худ шоха-шоха гунчонда, неруву шаст гирифта, водиро бо чадалаву 
талотуб убур мекард. Водие, ки миёни силсилакух.х.ои азамату баланде 
чойгир буд...

Дар сох,илх,ои обшуста ва пурчару пурвартаи рудхона, дар мавзее, ки 
кух; пора-пора х,амворй ва ё нимх,амворй дошт, 40-40 манзилгах,и одамиён 
ба назар мерасид.

Баъзе ах,олии ин манзил^о аз коми руд буттаву дарахти обовард 
мекашиданд, зеро х,езум зарур буд барои одамиён, х,езуме, ки оташдонро 
фурузон дошта ва нону таомро пухта метавонад.

Албатта нисбати он, ки ба кух,истони берох,аи азим масофаи тулонии 
басо тулониро тай заниву барой ва машак,к,ат бикашй ва дарахту бутта 
бурида, бо душвории зиёд поён кашида фарорй ва чониби маскани хеш 
расонй, хуллас нисбати х,амаи ин са^лу осон буд кашидану гирифтани 
х,езум аз коми рудоб. Аз коми рудхонаи к,ариби хонадон ва манзили хештан. 
Ин вак,ти камро мегирифт ва чанд руз бехуда намерафт ва ранчу азобаш 
тулонй набуд...

Вале х,ар кас чуръат намекард х,езуме, ки об меовард, аз коми руд 
бикашад. Зеро фаррохо буд руд ва амик, буд коми он. Ва сардии бе^ад 
дошт оби руд. Зеро аз барфу яхи ку^истони осмонрас ибтидо гирифта 
меомад. Хуллас коми аждар барин оби печону сарди басо сард дошт 
рудхона.

Ва онх,ое, ки аз коми сарди руд х,езумкашй мекарданд, аслан чавонони 
хузарби хунгарм буданд. Рагу пайи одамони солхурда, ки хунашон то х,аде 
сард гардида буд, андаруни рудоб карахт гашта, камх,аракат шуда, боиси 
гарк,аву кушта гаштани баъзеи онон шуда метавонист.

Бо вучуди ин андаруни оби руд пирамарде х,езумкашй мекард, ки хуни 
варо солх,ои гузарони умр ба сардй фароварда, >̂ ар боре ба об дарояд, ба 
назар мерасид, ки х,амин х,озир аждари руд варо фуру кашида, несту нобуд 
мекунад. Муйсафеди фартут инро гуё медонист, ки баъди х,езумро доштан, 
баробари равиши об дасту по зада, аз кувваи равандаи об >̂ ам истифода 
бурданй шуда, к,абзагирифтаи худро муттассил-муттассил ба сох,ил 
меовард: хуллас неруи танаш, ки кифоя намекард, бо чораю тадбир х;езум 
мегирифт. Ва панчах,ои пойи шиновараш чун ба зерсанги анк,ариби сох,ил
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Фочраи рудбори зиндаги
мерасид, танашро рост гирифта, пошнахряшро ба санглох фишурда, 
бештар зур зада, хрзумро чониби хушкй мекашид. Рагу пайи барчаставу 
качокилеби вай хрло сони решахри дарахт метофт, ки сиёх,ча бошад, фак,ат 
решахри дарахт, ки рудоб меовард, дар кундаи дарахт ба назар мерасиду 
решахри муйсафед, яъне рагу пайи вай дар чамеи баданаш парешон 
буданд. Муйсафед бо зарби ин рагу пайхри чандир ва кордида х,ар бор 
хрзум кашида, хушкй меовард, балки ба хушкй мебаровард. Ва нихрят руи 
санглох нишаста, дастонашро к,афо бурда, сарашро х,амчунин к,афо 
мефиканд ва к,афаси тангшудаи синаашро, ки ба кафидан наздик шуда 
буд, фаррохтар кушода, шушашро аз х,аво пур мекард. Басо канда-канда 
ва х,арисона нафас мегирифт муйсафед. Дар ин вазъ к,афаси синаи вай 
заминеро ба хотир меовард, ки зилзила бар он фитода бошад...

Нихрят муйсафед баъди рост гирифтани нафасаш ва андак ба худ 
омаданаш, х,амоно зур зада, мехесту табарчае, ки дар сох,ил монда буд, 
бардошта, ба шикастани хрзум шуруъ мекард. Пасон шикастахрро ба 
ресмон баста, бандхрро пуштора карда, чониби х,авлихри мардум мебурд. 
Х,авлихри дех,истоне, ки дар ёнаи кух, дарозруя тул кашида буданд. 
Муйсафед он вак,тхр дарвозаи х,авлихрро куфта, сох,иби онхрро хабар 
медод, ки хрзум овардааст; зеро на х,ар кас вак,ту имкон дошт, аз руд хрзум 
бикашад ва на х,ар кас вак,ту имкон дошт чониби тегахри дуру осмонраси 
кух,истон барои овардани маводи ягонаи сузишвории ин водй, яъне х,езум 
биравад. Аз ин боис хрзумхри аз рудоб кашидаву овардаи муйсафед 
харидор пайдо мекард. Ва муйсафеди хаста хрзумро ба пул бадал дода, 
ба х,авлии худаш бармегашту ба назар мерасид, ки аз бехрлии физоянда 
кунун чанд рузи дигар хрзумкашй карда наметавонад...

Вале рузи дигар муйсафедро боз дар сох,или рудоб медиданд, ки 
хрзумкашй дорад...

Х,атто рузхре, ки хастагиаш аз х,аду х,исоб мегузашт ва ворид гаштанаш 
ба об бештар хатарбор мешуд, муйсафед аз хрзумкашй намемонд ва 
дар сох,ил истода, сими дарозеро чониби хрзуми равони об мепартофт. Ва 
хрзуми равон гар анк,ариби сох,ил бошаду качаки нуги сим бар он андармон 
гардад, муйсафед баробари равиши об ^адам зада, хрзумро муттассил- 
муттассил чониби сох,ил мекашид. Ва баъзан дарахтони ба ишкелаки 
сими муйсафед дармонда калон буда, чониби хушкй кашидани он душворй 
меовард ва хрзум андаруни мачро, ба самти худ рафтанй шуда, чониби 
сох,ил майл намесохт ва баръакс муйсафедро ба самти шинои худаш 
мекашид, яъне муйсафедро ба коми руд андохтанй мешуд. Ва ин х,ама 
бештар рузхре ба амал меомад, ки амвоч сох,илбиё неву сох,илгурез шуда 
бошад. Ва ин х,ангом бар мадади муйсафед боз бача мерасид. Барои он 
ба мадад мерасид, ки намехост хрзумкашй бех,ад бехрлу хасташуда ба 
оби печон бифитад. Ва чизе, ки бача аз он метарсид, гарк;а гаштан буда. 
Зеро падару модари худи бача дар об гарк,а шуда, писаракро руи замин 
яккаву танхр ва сагира монда буданд.
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Ва фочиаи гарк,а шудани падару модар шабе рух зада буд, ки борони 

арасот ва тулонй рехта, сели азимро хезонда ва оби дарёро боло карда, 
он дигар дар миёнахри сох,ил нагунчида, аз рудхона баромада, ба к,исмате 
аз хонахри бари сох,ил «хучум» оварда буд. Ва ин х,ама нисфи шаб ба 
амал омада буд, ки мардум аз хавотирй ва нигаронии чандрузаи боришот 
хаста ва монда шуда, ба хоб рафта буданд. Сокинони ба хобрафтаи 
х,авлихри анк,ариби со^ил даме бедор гаштанд, ки барои баъзеи онон 
аллакай дер шуда буд, хоса барои падару модари бача. Х,арчанд онхр 
зур заданд, худашон ва писарчаи худашонро аз селобаи лойкддор, ки ба 
х,авлй ва хонахр зада даромада буд, берун бигиранд, аммо сел зурй карда, 
онхрро ба рудоб кашида буд. Рудоб бошад онхрро ба тезоб андохт, ба 
тезобе, ки кам касонро амон медод. Тезоб чое буд, ки руд ба самти 
нишебтар мерафт ва ин чанд километр тул мекашид ва тезоб сари рох,аш 
40-40 дандонахр дошт ва бар ин дандонахр бачаяку волидайнашро занонда, 
аз х,ам чудо сохта буд. Ва онхр миёни сели мах,шари печон х,амдигарро гум 
карда буданд... Ва баъди мондани борони мах,шар, яъне рузи дигар, ки 
сел фуру нишаста, об ба миёни сох,или мук,арарии руд баргашта буд, 
одамон падару модари бачаро аз поёни тезоб пайдо карданд. Селу тезоб 
падару модари бачаро кушта, ба сох,ил партофта буд. Бачаякро низ баъди 
чустучуи зиёд дарёфта буданд мардуми дех,. Ва се чисми лойк,азада, яъне 
падару модар вахуди бачаро, ки кундахри сиёхухокиранг барин метофтанд, 
мардум шуста ба кафан андохта, пасон ба гуристон бурда, супориданй 
шуданд. Ва даме, ки чисми бачаро мисли чисми падару модар баъди шустан 
ба кафан андохтанй шуданд, нохост нафаре дарк намуд, ки раги гулуи 
бача мечумбад. Ва к,ариб ноайён чумбидани раги гулу нишоне буд, ки бача 
х,ануз чон дорад. Як зарра х,ам бошад, чон дорад. Аз ин боис к,арор гардид, 
ки бачаро фак,ат баъди чонаш битамом баромадан ва мурданаш ба 
к,абристон бубаранду ба гурхонаи сеюм биспаранд; гурхонаи сеюме, ки 
дар бари гурхонахри падару модараш барои ин бача канда буданд. Албатта 
аз гумоне канда буданд, ки бача х,ам мурда бошад. Вале бача зинда буд 
х,ануз ва одамон наметавонистанд одами зиндаро ба к,абристон бурда, 
гур бикунанд.

Вале бачаяк он руз зинда монда буд ва рузи дигар х,амчунин зиндагии 
очизонаашро давом медод. Балки чумбиши раги гулуяш айёнтар гашта 
буд ва айёнтар гашта. Нафасгириаш х,ам диданй мешуд. Цонаки бозмондаи 
бача муттассил—муттассил кувват мегирифт ва нишоне буд, ки чисми 
нумуъдораш аз зарби марг фано наёфта ва неру хох,ад гирифт. Дар 
х,ак,ик,ат бача он маротиб бар х,аёт баргашт. Ба х,аёте, ки дар он намонда 
буданд падару модари худаш.... Хонаю дари падарй ва модарй низ аз миён 
рафта, чойи онхр танхр санглоху лойк,а монда буд. Лойк,ае, ки баъди 
гузашти сел хушкида, ч ° - Ч °  кафида, хокрез шуда, санглохаш айёнтар 
гардида буданд. Бача мачбур буд сарпанох,и дигар бичуяд. Зеро одами 
зинда бе сарпанох, ва бе хонаву 40 зиста наметавонистааст. Бача нихрят
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ба хонаи як хеши падарй ва модарй, ки дар болодасти дех,а буд, сар халонд, 
вале ГОХ.-ГОХ, ба санглохи анк,ариби сох,ил мефаромад, ки он 40 дар собик, 
хонаву дари ободи падару модари мехрубону азизи худаш буданд. Бача 
ин 40 руи сангх.0 ва лойк,аи хокшуда тулонй менишаст ва бар андешаи худ 
фуру мерафт ва баробари ин муйсафеди х,езумкашро дар сох,ил медид. 
Ва чун ба чангаки ресмон ва казаки сими муйсафед х,езум дармемонд ва 
гар х,езум калон бошаду дар кашидану чониби сох,ил наздик карданаш 
муйсафед душворй бикашад, бача ба мадади вай мерасид. Зеро намехост 
муйсафеди бе^ол низ дар рудоб гарк,а бишавад, чунон ки гарк,а шуда 
буданд падару модари худи бача...

Чун муйсафед х,езумх,оро аз руд берун мегирифт ва пора-пора мекард, 
пасон пуштора гирифта, барои дарёфти харидор ба даруни дех,аи дарозо 
медаромад, бача то пас омадани х,езумкаш пах,луи х,езумх,ои шикастаи вай 
менишаст. Ва муйсафед пас гашта, шикастах,ои дигарро х,ам мебурд ва 
пул мекард ва ачибаш, ки бар ин бачаи танхри танхрмонда низ чанд танга 
медод.

Вале ин тангахрро, баъди ба х,авлии хешаш баргаштани бача, ун 
хешашу завчаи вай бо ину он рох, сох,иб мегашт ва баъзан бо рох,и зурй низ 
кашида мегирифт.

Ва бача боз медонист, ки хрзумкаш х,ам, чун ба х,авлии худаш бирасад, 
фарзандонаш, яъне духтарашу писараш, бо ин рох,, ё рох,и дигар, пулхри 
бо сахтй дарёфтаи вайро мерабоянд ва онро бо ин рох, ва ё рох,и дигар 
азони худ карданй мешаванд. Ва онхр низ ин пулро х,атто бо рох,и зурй 
азони худ мекунанд...

Муйсафед, ки дасти тих,й мемонд, боз илоч наёфта, рузхри дигар боз 
ба сох,или рудоба баргашта, ба х,узумкашй даст мезад. Зеро ин василаи 
ягонаи дарёфти кути лоямут ва рузгузарониаш буд, х,арчанд, ки манфиати 
зиёди ин пулх,оро фарзандонаш медиданд.

Муйсафед назди фарзандони баркдди худ к,адре надошт, варна кадом 
фарзанд мемонд, пири фартут ба рудоби балохез фарояд ва к,ариб х,ар 
руз бо марги як,ин бозй созад, марги обие, ки чавонони обдон ва к,авитан 
ва чолокро х,ам баъзан ба коми нестй мекашид. Муйсафед х,ам гуё хастагии 
аз х,ад фузудаи худро медонист, ки рузх,ои охир ба об надаромада, дар 
сох,ил истода, барои гирифтани х,езум аз симу чангак истифода мебурд. 
Ва ана боз чангак андохта буд ба дарахти обоварди дигар ва сершоху 
барг, х,ол он, ки дар собик;, бар чунин дарахтон, ки руд ягон-ягон меовард, 
муйсафед ишкелак намеандохт. Вале муйсафед, ки сим партофта, бар 
чунин дарахт ишкелак андохта буд, сабабашро чунин шарх, дода буд ва 
албатта шарх, дода буд барои писарак, ки х,ар руз дар сох,или рудоб буд:

-Медонам, ки аз фарзандонам буйи умед нест. Ин фарзандон, ки зиндаи 
мана таъмин карда наметавонанд: мурдаи маро >̂ ам саришта карданашон 
дар гумон. Ман бошам пир, як почаам ин 40, почаи дигарам дар лаби гур. 
Вале барои мурда х,ам пул лозим—барои гуру чуби мурда пул лозим...



Фочеаи рудбори зиндаги
Як,ин х,езумкаш, акнун, мехост пули бештар ба даст биёрад ва аз 

фарзандон ч<эе пинх,он кунад ва пеш аз маргаш онро ба чанд баинсофи 
дех, дода, васият созад, ки пули захиракарда ва гиёмкардаи варо барои 
гуру чуб ва кафанвориву мурдашуй ва дигар харочоти маросими марги 
вай, яъне маросими марги худаш сарф кунанд. Чунин мехост муйсафед. 
Аз ин мучиб сим андохта буд ба дарахти азиму вазнини обовард. Албатта, 
агар дарахтро кашида бароварда метавонист, маблаги зиёдтар ба даст 
оварданаш аз э^тимол дур набуд.

Ва бача боз бар мадади муйсафед расида буд.
Ва он^о дукаса зур зада, х,езумро чониби сох,ил мекашиданд.
Вале бехабар буданд, ки сох,ил мекафад дар зери пошон. Ва баъд пораи 

со^ил якбора фуру рафта буду муйсафеду бача андаруни рудоб афтода 
буданд.

Ва х,амрох,и пораи сох,ил фуру рафта, нопадид гардиданд. Ва чойи 
фурурафтаи онон х,убоб ва лойк,а ба чуш омад руи об.

Мук,аддам аз он, ки муйсафед аз руд сар барорад ва бачаро руи об 
надида, аз нав гутта занад, аз миён чанд фурсат гузашт. Ва х,арчанд об 
хира буд, муйсафед бо дастонаш палмосида-палмосида бачаро дарёфт. 
Бачаро, ки дар ум^и об низ сими ба х,езум андармоншударо дар даст 
медошт. Ва муйсафед зур зада, дастони бачаро аз сим рах,о карда, тани 
варо руи об баровард. Бача шуши аз тангй ба кафидан наздикшудаи худро 
аз х,аво пур карданй шуда, ^амро^и х,аво об х,ам фуру мекашид. Ва 
муйсафед зур зада, бачаро баландтар бардошт, то аз х,аво озодтар ва 
бештар нафас гирифта тавонад...

Акнун бачаро бурдан лозим буд чониби сох,или дурмонда, ки муйсафед 
барои х,амин чаДал ба харч медод.

Аммо амвоч имруз сох,илгурез буду муйсафеду бачаро ба миёни руд 
мекашид. Бо вучуди ин дер ва ё зуд ба сох,ил расидани муйсафеду бача 
имкон дошт, ки муйсафед беист барои ин дасту по мезад. Бале дер ё зуд 
муйсафед худашу бачаро ба сох,ил расонда метавонист, гар хатари дигар 
наздик намеомад. Ва ин бошад ба тезоб вобастагй дошт.

Тезоб чое буд, ки руд чандин километр ба нишебии бештар майл мекард 
ва бо суръати бехдд фузуда аз миёни новаи сангй мерафт. Новаи азими 
сангй, ки худи руд дар муддати садсола^о дар натичаи лесидани мудоми 
кух, сохта буд. Ва андаруни новаи сангй 40-40 шахпорахри сарзада х,ануз 
монда буданд. Шахпорах,ои 40-40 сарзада, ки дандонаи коми новаро ба 
хотир меоварданд.

Дарахте, ки сими муйсафеду бача дар тани он монда буд, ба х,амин 
дандонах,ои сангину тегадори андаруни новаи азими тезоб печутобзанон 
бархурда-бархурда мерафт. Ва аз бархуриши пурфишор баъзе шохах,ои 
дарахт шикаста ва к,исмате аз танаву кунда печутобхурон чудо мешуданд. 
Зеро об бо фишори бехддаш дарахтро бар дандона^ои андаруни новаи 
тезоб мезаду тоб медод.
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Ва хрло амвоч бо х,амин фишори бех,адаш бачаро х,амрох,и муйсафед 

Чониби дандонахри тегадору сангини андаруни новаи азими худаш мебурд. 
Ва мебурд суи марги навбатй...

Муйсафед тамоми неруи бок,имондаи чисми хастаи худро истифода 
бурда ва бештар дасту по зада, кушиш ба харч медод, то бачаро аз 
дандонахри коми тезоб дур гирифта тавонад ва бархуриш бо ин дандонахри 
тезоб бачаро аз дасти вай чудо накунад. Ва муйсафед, ки беист дасту по 
зада, кулулаву гохр дарозо мешуд ва аз бари дандонашахе бачаро 
гузаронида тавониста буд. Аз бари дандонашахи дигар х,ам гузаронд.

Тезоб онхрро бо суръати бех,ад чониби дан дона шаххри дигар мебурд.
Муйсафед боз аз пах,луи як дандонашахи дигар бачаро беосеб 

гузаронида тавонист.
Коми азими тезоб бошад дандонашаххри зиёди зиёду зиёд дошт.
Ва ана тезоб зурй карду муйсафеду бачаро ба дандонашахи дигар зад!
Фак,ат муйсафед тавонист пуржин барин як дасташро ба дандонашах 

фишурда, таъсири зарбаро камтар созад ва баробари ин бачаро аз дасти 
дигараш рахр накунад. Онхр аз ин дандонашах х,ам беосеб гузашта 
тавониста буданд.

Вале дандонашах^ои дигар буд сари рох,и об. То охири нова зиёд буд 
дандонахри новаи азими рудхона.

Амвочи кафкзада ва печон ва чунундор муйсафеду бачаро печонда, 
чониби х,амин дандонашах^о мебурданду мебурданд. Пеши назари бача 
баркрон манзаре меомада, ки чй тавр худашу падару модарашро селобу 
тезоб ба дандонашаххрш зада-зада, бемадору хаста ва абгору фарсуда 
карда, билохир ба марг расонда буд. Як,интараш падару модараш мурда 
буданду бачаяки зарббардошта, бо як тасодуфи очиз зинда монда ва х,аётро 
идома дода тавониста буд. Акнун бошад бачаро тезоб аз нав мезад ба 
дандонашаххр ва мезад.

Ва ин дафъа мезад х,амрох,и муйсафеди хрзумкаш. Ва мезад...
Фак;ат хрзумкаш хрло х,ама зурашро, ки дар кашидани азимтарин 

хрзумхр истифода бурда метавонист, якчоя намуда, зарбахри навбатиро 
ба танаи дандоншаххри навбатй сах,л мекард ва х,атто тавониста буд аз 
бари ин дандонашах бидорад. Шояд медонист чунин накунад, тезоб худашу 
бачаро ба чанд дандонашахи дигари сари рох,аш зада, шалпару хаста ва 
абгор карда, аз х,ам чудо намуда, бехрлу захмию гарк,а сохтанаш як,ин аст. 
Шояд ягона илочро муйсафед хрло дар доштани бари дандонашах дониста, 
ки ин дафъа чунин карда буд ва дандонашахи навбатиро дастонаш амбур 
барин к,апида буд...

Аммо тезоб ба вай ва бача фишор меоварду мехост онхрро аз 
дандонашах чудо созад ва тоб дода бараду ба дандонашахи дигар бизанад. 
Кафки об баъзан аз китфу гардану сари он^о боло мерафт ва боло мерафт.

Вале як дасти муйсафед, танаи дандонашахро, сар додан намехост, 
ки гайри ин хрло дигар илоч х,ам намеёфт. Не, илочи дигар х,ам пайдо
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намуд, ки зур зада, бачаро тела дода-тела дода, ба нуги дандонашах 
бароварданй шуд. Х,аа, ба он дандонашахе бароварданй шуд, ки бо як 
даст аз бари он дошта буд. Нуги дандонашах бошад аз об берун буд, 
х,арчанд аз расиши доимии чарахсахри об болои он низ патакчадору лагжон 
ва лагжон буд. Бача то сари дандонашах нарасида, лагжида поён рафт, 
вале муйсафед уро боздошта, боз зур зада, боло бардошт... Них,оят баъди 
зурзанихри зиёду зиёд бачаро болои шах бароварда тавониста буд. Ва 
хрзукмкаши пир акнун метавонист дудаста аз дандонашах дошта, андак 
ба худ биёяд, зеро басо бе^олу шалпар гардида, номураттаб пасту боло 
рафтани пештанааш, х,атто андаруни оби кафкзадаи парфишори печон 
эхрос мегашт. Муйсафед х,ануз дами фишори тезоб буд. Вале агар тезоб 
уро канда барад, бача чй мекунад сари дандонаи миёни тезоби печони 
кушанда. Муйсафед шояд боз гайри ин, ки худаш х,ам барои сари 
дандонашах баромадан азм кунад, дигар илоч наёфта буд. Бале, гуё дигар 
илоче надошт хрло. Вале ду бор лагжида андаруни об поён зад ва к,ариб, 
ки об уро канда бурда буд. Вале чонталвоса танаи дандонашахро боз дошта 
ва бо талошхри зиёд ва ёрии бача, ки аз остинхри шилтаи куртаи вай дошта, 
боло мекашид, нихрят болои дандонашах баромаданаш муяссар >̂ ам 
гардид.

Кунун пах^уи бача менишаст муйсафед, пах,луи бачае менишаст, ки 
мисли худаш либосхри саропо тар дошт.

Ва бача бошад хрло галлаёни эхросро дарк мекард дар к,абат-к,абати 
Чонаш. Эхросе, ки зинда мондаасту муйсафед низ зинда асту ба пах,луяш 
вай баромада тавонистааст... Эхросе, ки...

Бача аз галлаёни эхросе, ки ба зиндагй баргаштаанд, хрло ба чизи 
дигар сарфах,м намерафт, ки аз сох,ил дур мондаанд ва х,арчанд болои 
дандонашах шудаанд, вале дар коми тезоб истодаанд. Дар коми тезобе, 
ки дандонашаххрш дандони аждар барин барчаста ва тару тез аст. Ва гар 
руи дандони аждар чондоре монда бошад, магар маънои начоти варо дорад 
ва ё маънои маргашро?... Бачаву муйсафед бошанд, руи дандони аждари 
тезоб буданд ва амвочи тезоб забони аждар барин гох, боло хез зада, гох, 
фуру нишаста, гох, ба пойи муйсафеду бача расида, гуё таък,ид карданй 
мегашт, ки аз начоти мувак,к,атй шодй накунед ва ман шуморо билохир 
фуру мекашам ва фуру мекашам...

Ва бача х,ам боз муттассил ба маънои он мерасид, ки марг варо боз ба 
«огушаш» гирифтааст, х,арчанд, ки х,ануз накуштааст.

Ва нигох,и муйсафеду бача рафта буданд, беихтиёр, чониби маскангах,и 
одамиён, яъне ч ° ниби дех,. Зеро инсон, дар фолате, ки бо марг ру ба ру 
шуда ва бечора монда, чониби одамони дигар чашми умед медухтааст. 
Х,аа, одамй ба одамй зор мешуда баъзан ва х,атто барои аз дурй тофтани 
одамй х,ам баъзан зор мешуда....

...Вале сокинони дех, хрло ба назар намерасиданд: гуё онхрро низ оби 
печон кайхр печонда кучое бурда гарк,а ва нест карда буда. Ва ягона чизе,
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ки дар атроф монда буд, сурати х,авливу хонахр ва дарахту кух,хр ва ду 
сорили аз х,ам дури дарё буда...

Ва соате манзар чунин якранг монда буд ва чунин якранг монда.
Баъд чанд мавчудоти х,аракаткунанда ба назар расиданд. Ва он 

мавчудоти дар х,аракат, албатта, чониби тезоб намеоманд, ки муйсафеду 
бача андаруни он монда буданд. Балки аз пайрах,аи к,ариби сох,ил 
мегузаштанд ва мерафтанд. Мерафтанд як,ин аз пайи кадом зарурати 
рузгори худашон. Ва онхр албатта одамон буданд...

Ва НИГОХ.И яке аз онхр гар тасодуфан даруни тезоб намерафт шояд 
бехабари руйдод онон гузашта мерафтанд ва мерафтанд. Оне, ки болои 
дандонашах ду нафарро дида буд, ба чашми худ, дар аввал, бовараш 
наомад. Зеро ин 40 аз рузи ба дунё омаданашон боре болои дандонашаххри 
аждари тезоб одамро надида буд вай. Баъд вай аз х,айрат баромаду 
х,амрохрни аз вай гузашта, пеш рафтаашро огох, намуд, ки андаруни тезоб 
нигаранд.

Х,амрохрни вай истода, чониби тезоб нобовар дида андохтанд. Болои 
дандонашахи тезоб инсонхри зиндаро диданд. Чунинашро боре надида 
буданд. Ва х,айратзада истоданд чанде онхр, балки зиёд истоданд ва пасон 
раду бадал шуруъ шуд миёни онон. Ва дидаи худро тах,лил мекарданд 
миёни худ ва тах,лил мекарданд як,ин онхр...

Мук,аддам аз он, ки одамон якеро х,авлии муйсафед фиристонанд ва 
дигарро ба чониби х,авлии хешовандони бача фиристонанд, аз миён чанд 
муддат гузашта буд. Онхр шояд гумон мекарданд, ки хабар додани руйдод 
>̂ амаро ислох, созад... Зеро одамй ла^заи беилочй х,амеша ба ягон чизи 
ба ихтиёраш набуда умед мебастааст...

Баъди рафтани хабарчихр боз муддатхр гузашт, мук,аддам аз он, ки 
писару духтари муйсафед назди дарвозаи х,авлиашон намоён гарданд. 
Одамони сох,ил гумон доштанд писару духтари муйсафед баъди дидани 
хрдиса бесаришта шуда, х,адах,а чониби тезоб меоянд, ки х,аёти падарашон 
он 40 дар хатар аст: ин 40 расида, х,амрох,и одамон барои начоти падарашон 
чора меандешанд ва талош меварзанд.

Вале фарзандони хрзумкаш, ки назди дарвозаи х,авлии худи муйсафед 
як пайдо шуда, чониби тезоб синча карда буданд, пеш наомаданд, гуё ба 
асли руйдод сарфах,м нарафтанд. Нигох.х.ошон кунд буд. Шояд банг зада 
ва ё наша кашида буданд ва ё чакида об карда, ошомида буданд онон, ки 
чунин метофтанд ва метофтанд.

Одамон албатта шунида буданд, ки фарзандони муйсафед хислатхри 
носара пайдо кардаанд, зеро дар мавзехри танг сир пинхрн намонад— 
шунида буданд, ки писари муйсафед ба хох,араш низ ин корхрро ёд дода, 
яъне истеъмоли бангу чакидаро ёд дода, варна дар чунин мавзехр чинси 
латиф ва заиф чунин чизро истеъмол насозад, балки аз он дарх,азар зиндагй 
ба сар бубарад. Одамон ун х,амаро шунида буданд ва каму беш 
медонистанд, вале то хрл тасаввур карда наметавонистанд, ки фарзандони
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муйсафед аз х,ад гузаштаанд, ки х,атто нисбати такдири падари худ бепарво 
шудаанд ва лах,зае, ки муйсафед дар коми марг истода, чониби вай к,адам 
ранча намедоранд ва суяш намеоянд ва баръакс писару духтари муйсафед 
карахтона тоб хурда, ба х,авлй ворид шуда, нопадид мегарданд ва дигар 
ба чашм намерасанд. Ё маънои руйдодаро сарфах,м нарафта буданд онхр 
аз таъсири банг ва наша ва чакида...

Муйсафед, албатта, нокасихри фарзандони худро аз дигарон бештар 
медонист, бо вучуди ин то лах,заи хрзир тасаввур карда наметавонист, ки 
фарзандонаш х,атто ба сох,или тезоб намеоянд, ки бегонагон омадаанд. 
Охир ин 40 падарашон дар коми марг монда... Муйсафед охр кашид, ки 
миёни шуввоси бех,ади тезоб ноайён монд.

Бачаи пах^уяш бошад, миёни маргоб баногах, дарк намуд, ки ин пири 
хрзумкаш бо худаш х,амк,исмат буда. Зеро хешовандони худи бача низ 
наомада буданд ба сох,или тезоб, яъне хешоне, ки бача дар хонаи онон 
муддати охир сарпанох, чуста буд. Хуллас худашу муйсафед танхр ва 
бепанох, будаанд дар зиндагй. Зиндагие, ки онхрро якчоя ва бо тасодуф ба 
коми тезоб партофта, яъне ба марг кашида онхрро якчоя. Ва тезоби руд 
имкон намедихдд барои шино карда, чониби сох,ил рафтан ва аз сох,ил низ 
нафаре захра надорад ба тезоб даромада, ба начоти онхр бирасад. Симу 
расан партофтан хрло чониби муйсафеду бача фоида надорад, зеро симу 
расан ба онхр намерасад, ки онхр аз сох,ил басо дур мондаанд...

«Дафъаи гузашта об падару модарамро кушта, маро накушта буд, ки 
ин маротиб бикушад,-аз дил гузаронд бача-Мегуянд, ки марг туъмаи худро 
ду бор рахр намекунад...»

Одамони сох,ил низ, чуноне ки чониби туъмаи марг нигаранд, х,амчунин 
менигаристанд чониби бача ва муйсафед. Менигаристанду на пеш омада 
метавонистанд ва на коре карда. Чй кор х,ам карда метавон нисбати касе, 
ки дар коми аждар монда?

Руз ба мурдан шуруъ карда буд. Руз мемурд чуноне ки миранд одамон 
ва мирад х,ама чизи олам.

Руз мемурд миёни замину осмон, чунон ки миранд чондорон миёни 
тезоб.

Кушандаи руз мисли касоне буд, ки бикушанду вале барои рафъ 
сохтани х,арфхри носазо ва гумони дигархр азо бигиранд ва либоси азо 
бипушанд барои куштаи худ, яъне шаб чодари сиёх, ба бар карда буд гуё 
ки дар мотами рузи куштаи худ.

Паси чодари азогирифтаву сиёх,и шаб муйсафеду бача аз назари 
одамони сох,ил нопайдо шуданд. Одамоне, ки хрло як,ин фикр мекарданд 
«шаби кушандаи руз муйсафеду бачаро х,ам бикушад як,ин, бикушад бо 
тезоби сард якчоя шуда».

Одамони беилочмондаи дех, хрло дигар илоч надоштанд, гайри он, ки 
Чониби хонахри худашон бираванд.

Шаби тирапуш болои олам ва болои тезоб х,амоно хукмфармой мекард.

№
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Шаби тирапуш, ки тиракорихри зиёду зиёд карда метавонист.
Балки тезоби дили шабистон тиракорихри бештар карда метавонист... 

Ва шуввоси он ба дил бештар хавотирй меандохт... Шуввосе, ки мисли 
тирагии шаб гуё охир надошт...

Шаби тирапуш болои олам ва болои тезоб х,амоно хукмфармой мекард.
Вале вак,те аз вак,тх,о ва соате аз соатхр аз замири шаби кушанда 

нишонахре ру зад, ки зухури рузи навине буда. Зухуре, ки меларзид, вале 
муттассил кувват мегирифт. Ва зухури нав муттассил мекушт сиёх,их,ои шаби 
рузкуштаро. Кушандаро мекуштаанд чунин.

Аз мурдани як рузе то дамидани нишони рузи дигар гуё аз байн мудатхри 
беохири беохир гузашта буд ва гузашта.

Ва одамони дех,истони со^ил бедор шуда, равзана ва дархри худро 
кушода ва ё назди девори х,авлй омада, дида меандохтанд чониби тезоб. 
Ба гумоне дида меандохтанд, ки муйсафеду бачаро як,ин, намебинанд 
болои яке аз дадонашаххри тезоби х,амакуш ва марговар. Тезобе, ки ду 
Чондори беилочро, ду инсони бечораро шаб фуру кашида ва кайхр курбон 
карда ва бурда. Кайхр ва кайхр...

Вале баръакси гумони дех,иён болои яке аз дандонахри коми аждари 
об метофтанд ба назар муйсафеду бача якчоя. Муйсафеду бача, ки мисли 
шоми гузашта чафси х,ам менишастанд ва намечумбиданд.

Ва одамон, ки аз даричаву равзана ва дарвозаву болои деворхри 
х,авлешон ба онхр менигаристанд, дар х,айрат меистоданд аз ин. Ва 
боварашон меомаду намеомад. Боварашон меомаду намеомад, ки 
муйсафеду бачачй тур зинда монда то х,ануз. Дар коми марг зинда монда 
то х,ануз. Ва магар зинда будан мумкин дар коми марг?...

Х,айрати муттассили одамон бар таваччух,и физоянда бадал меёфт. 
Таваччухр нисбати муйсафеду бача.

Апайх,и дах,шати марг ва дах,шати тезоб ва шамоли обе, ки шаб ях барин 
сард мегашт, соатхри тулонй ва тулонй истодагарй кардан ва гарк,а 
нагаштан ва болои дандонашах тоб овардан, хуллас намурдани муйсафеду 
бача, дар дили дех,иён нисбати онхр як чизи ба ихлос шабех, низ бедор 
мекард. Ва одамон назди равзанаву даричаи худ ночумбон аз муйсафеду 
бача чашм намеканданд ва бори аввал ба сарашон хаёле рох, меёфт, ки 
«илочи начоти ин бандахри Худо х,аст ё не? Х,аст, ё не?... Охир онхр низ 
х.ук,ук;и зистан доранд ^ануз.. .Хукук,и зистан доранд х,ануз ун ду бандаи Худо 
низ...»

Ва дар сари одамон боз хаёле шакл мегирифт, ки «гар худамон низ ба 
хрлати шабех,и ин ду бандаи худо гирифтор мешудем, чй мешуд хрламон 
ва чй мекарданд бо мо дигарон? Он гох, худихр ва бегонахр руй метофтанд 
магар аз мо ва моро магар мегузоштанд ба >̂ оли худамон ва магар 
мерафтанд аз пайи зиндагии худ? Магар ва магар ва магар?...»

Чунин андешахр одамонро боз чамъ оварда буд ба сох,или тезоб. Онхр 
хомушона андеша меронданд ва пасон ба раду бадал омада буданд миёни



Шамсия
худ... Раду бадали онон баъди соатхр ба натичае анчом пазируфта буд, 
ки ду чавони обдонро водошта буданд то ворид бишаванд ба тезоб. Ду 
чавоне буданд, ки аз руд баъзан хрзум мекашиданд ва печишхри обро 
медонистанд, х,арчанд то хрл аз дигар чойхре, ки руд нисбатан ором буд, 
хрзум мегирифтанд. Акнун ба тезоб ворид шудани ин чавонон зарур буд. 
Тезобе, ки чанд километр тул мекашид ва беист шуввос мезаду шуввос ва 
печида кафк мекарду кафк...

Одамони сох,ил гумон мекарданд, муйсафеду бачаро гар начот 
бидих,анд, заррае аз чони худашон низ начот хурда бошад: зеро одами 
х,амеша дар начоти чони дигарон заррае начоти чони худро медидааст. 
Одамон мехостанд, муйсафеду бачаро боз ба хотире начот бахшанд, ки 
гар худашон ба тезоб афтанд ва ё хрлати шабех,и ин гирифтор бишавад, 
дигарон бетараф намонда бошанд ва барои начоти чони онон чунин 
талошгарй зох,ир карда бошанд. Чунин талошгарй зох,ир карда бошанд......

Хрло чавонони обдон беист дасту по зада, талош меварзиданд, то аз 
бари дандонашаххри тезоби х,авлнок бигзаранд ва ба дандонашахе, ки 
муйсафеду бача болои он мондаанд, наздик шуда тонанд. Вале дар х,ар 
печи об барои онхр хатари чон пеш меомад. Ва тезоб чавононро печонда, 
ба ихтиёри худ гирифта, ба чони онхр бозй карданй ва дар ин бозихри 
хоси худаш онхрро фуру бурданй буд. Онхрро фуру бурданй буд...

Тасодуф даст дод ва ё хох,иши одамон мададгорй кард ва ё Худованд 
иноят намуд, ки чавонон баъди чандин бор гутидан ва чандин бор ба об 
печидан, нихрят расида тавонистанд ба дандонашахе, ки болояш меистод 
муйсафед ва бача. Чавонон шахро аз ду тараф доштанд, ки болояш 
муйсафеду бача буданд. Ва дар хрлате, ки шахро медоштанд, андак ба 
худ омаданй шуданд, зеро хастагиашон аз х,ад фузуда буд. Фузуда буд 
дар бозихри чон дами тезоби печони кафкзада.

Пасон чавонон муйсафеду бачаро ишора карданд, ки аз шах фароянд 
ва х,амрох,и онон талош варзанд барои шино кардан ва рафтан чониби 
сорили дурмонда.

Муйсафед бачаро нишеб кард чониби чавонони ин 40 расида, вале 
худаш аз болои дандонашах нафаромад, х,арчанд чавонони обдон инро 
мунтазирй мекашиданд. «Мо барои начоти муйсафед омадему вай саркашй 
мекунад?!»-х,амин маънй дошт тааччуби бесухани чавонон.

Вале муйсафеди хрзумкаш аз болои дандонашах нафаромада, х,амоно 
ишора мекард, ки чавонони обдон бачаро бубаранду варо, яъне 
муйсафедро ба хрли худаш вогузоранд. Вогузоранд сари дандонашахи 
тезоб...

«Мусафед шояд девона шуда!...-ба к,ахр меомаданд чавонон.-набошад 
гами халосиашро мехурд? Ва кист, ки гами халосии чонашро нахурда 
бошад?...»

Х уллас муйсафеди х,езумкаш х,амоно аз сари дандонашах 
намефаромад ва дами тезоб, ки бо кувваи бехдцаш ба тан мезад, бисёр
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истодани чавонон х,ам осон набуд, балки номумкин мегашт.

Вале муйсафед ишора мекард, ки дар ин тезоб як худи бачаро х,ам 
дукаса ба сох,ил баргардондан осон нест...

«Вале барои начоти ту боз кадоме чони худро ба хатар андохта, ба ин 
тезоб ворид мешаваду ин 40 мерасад?»-к,ахри фузудаи чавонони обдон 
чунин буда.

Муйсафед бошад х,амоно ишора мекард, ки хрло фак,ат бачаро баранд 
шуд.

Ва чавонони хунтез, ки дами фишори бех,ади тезоб бо сад азоб 
меистоданд, нихрят «ту худат медонй, пиракй!» гуфта, к,ахр карда, аз бахри 
муйсафед баромада, дастхри бачаро аз ду чониб сахттар дошта, аз 
дандонашах чудо шуда, чониби сох,ил майл намуданд. «Ин пиракй, ки 
худаш аз марг халос хурдан намеход, мо чй кор карда метонем?!»-х,амин 
буд ак,идаи чавонони обдони хунтез.

Онхр аз ду тараф бо як даст бачаро дошта ва бо дастони дигар гарк, 
нашудани худро ва самти рафтани худро таъмин намуда, дар талош 
шуданд. Барои онхр нисбате, ки дар алохддагй шино карда, ба харсанги 
миёни тезоб расида буданд, сенафара дар тезоби печон шино кардан 
душворихри беш дошт. Аз ин боис тезоб ба зудй чавононро печонду ба 
як дандонашахи дигари комаш зад. Бача аз дасти чавоне, ки дар танаи 
дандонашахи навбатй зарби асосиро ба тани худ гирифта буд, хато 
хурд. Ва чавоне, ки ин зарбаро бар тани худ гирифта буд, бар об фуру 
рафт.

Аз гумоне, ки чавон гарк,а шудааст, одамони сох,ил гирев бардоштанд. 
«Дар коми марг муйсафеду бача буданд, кифоят набуд, ки боз ду чавонро 
андохтем ба оби кушанда»-чунин маънй дошт гиреви ун одамон.

Болои яке аз дандонашаххри руд бошад, муйсафеди хрзумкаш кучактар 
ва фурутар шуда буд, зеро дар ин фочиахр худашро бештар гунах,кор 
мепиндошт: «агар ман хрзумкашй намекардам... Агар ман ба дурахти азим 
чангак намеандохтам...агар... »

Вале сари чавоне, ки дар тезоб гум гардида буд, баъди фурсатхри 
тулонй намоён шуд. Аз хело поён намоён гардид, аз поён, ки об печонда, 
аллакай он 40 бурда буда варо. Ва азбаскй он чавони гумшудаву 
намоёнгашта миёни печиши об сах/1 дасту по чумбонд, аз ин бармеомад, 
ки х,ануз зинда аст ва чон дорад. Зинда аст, х,арчанд, ки тезоб варо чониби 
дандонахри дигари комаш мебурд. Мебурд, ки боз ба дандонашахе 
бизанаду бештар абгор ва билохир нобуд созад.

Ва чавонмарди зарбхурда хело печутоб зад, ки ба дандонашахи навбатй 
барнахурда бигзарад. Ва боз аз бари дандонашахи дигар ва боз аз бари 
дандонашахи дигару дигар бигзарад...

Чавони дигар >̂ ам бо талош^ои зиёд бачаро наздик бурдан мехост ба 
сох,ил. Наздик бурдан мехост, х,арчанд тезоб кам касонро зинда рахр карда 
буд аз ин 40Й.
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Муйсафеди х,езумкаш болои дандонашахи тезоб аз ин х,ам чашм 

наканда, мурдаи бех,ис барин меистод.
Аз нав тасодуф рух дод ва ё чизи дигар шуд, ки баъди чонбозих,ои зиёд 

ва печутоби бехдди бех,ад ва гузаштан аз бари хатарх,ои маргбори бешумор 
яке аз чавонони андаруни об бачаро наздик бурда тавонист ба сох,ил. 
Наздиктар бурд ба сох,ил. Сох,иле, ки одамони бек,ароршуда давида, баъзе 
сим ва баъзе хода ёзонда ва баъзе ресмон партофта, чавону бачаро аз 
коми тезоб доштанй ва берун кашиданй мешуданд. Вале ба ун чавони 
андаруни об доштанй нуги чизхри суяш партофта муяссар намегашт.

Одамон дар изтироби бештар >^амоно медавиданд ва х,амоно нуги 
хода, ё симро дароз карда ва ё ресмон партофтанй мешуданд чониби вай...

Чавони дигари зарбхурдаву чудошуда аз миёни дандонашахх,ои дигари 
коми аждахри руд печутобхурон мегузашту мегузашт ва миёни амвочи 
печони кафкзада ва чушзанандаи пурталотум гох, гум мегашту гох, намоён 
мешуд.

Чавони дигар, ки бачаяк дар дасташ буд, нихрят нуги кадом расан ё 
симеро дошта тавонист ва одамони дартози пуризтироб доштаи чавонро 
мекашиданд чониби сох,ил ва мекашиданд.

Чавони дигари зарбхурда >̂ ам аз бари дандонашаххр ва печиши 
кафкзадаи руд мегузашт ва мегузашт. Нихрят аз тезоб ба чое расида 
буд, ки рудхона он к,адар зиёд сарнишеб намерафт, яъне ки об аз миёни 
новах,ои сангй берун зада, пах,ну парешон гашта, доман пах,м карда ва бар 
шохабахр так,сим гардида, нисбатан ором мегирифт ва кафкаш х,ам акнун 
кам бар назар мерасид ва ин 40 умеди халос шудан ва амон мондан бештар 
буд.

Чавони дигару бачаякро бошад одамон аз новаи тезоб берун 
мекашиданд ва берун мекашиданд. Шукри бехдде!...

Аз тунукоби поён чавони дигар х,ам худашро ба сох,ил наздик бурда буд 
ва берун мегирифт ва х,арчанд худашро базур ба по рост мегирифт ва 
якёнаву к;ачакшудаву лангида к,адам мезад ва маълум буд, ки басо сахт 
зарб бардоштааст вале асосаш х,амон буд, ки вай аз об зинда баромадааст, 
ки ин на х,ама вак,т муяссар шавад бар одамон аз коми тезоб.

Одамон аз тасодуфан начот ёфтани ин се нафар чунон тантана 
доштанд, ки гуё чони худашон х,ам начот ёфта бошад: одамй дар начоти 
чони дигарон заррае начоти чони худашро х,ам медидааст.

Х,езумкаши пир х,ам болои як дандонашахи тезоби кафкзада крмати 
худро рост гирифта, ин бози^ои чону начотхурданхрро шох,ид шуда, х,оло 
бо кадом як дастафшонии чунунворе шодию ^аноатмандии пурэх,соси худро 
зох,ир кардан мехост, к,аноатмандй ва шодй аз халосии писарбачае, ки аз 
барои вай шуда, яъне аз барои муйсафед шуда, ба коми тезоб гирифтор 
гардида буд.

Фак,ат мардуми сох,ил ин к,аноатмандй ва шодии чунунвори муйсафеди 
х,езумкашро эх,сос накарданд. Балки муйсафеди х,ануз андаруни маргоба
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мондаро. Мардум овора буданд ба бачаяк ва бар чавонони аз марг 
рахрёфта ва гирди онхрро печонда, сухани х,амдигарро бурида, ба якдигар 
фах,мондан ва нак̂ 1 кардан мехостанд, ки чй тур бачаро дар тезоб дида ва 
баъди гузашти рузу шабе маслих,ат карда, чй чора андешидаанд ва чй тур 
ба начоти инхр чавонони обдонро рох,й кардаанд ва дар миён боз чй шуда 
ва чй хатархр сар зада. Боз чй хатархр сар зада, пеш аз он, ки начот 
бирасад бар ин писарак. Мегуфтанду мегуфтанд сухани якдагарро бурида 
ва бар х,амдигар фах,монданй шуда, гуё шунавандаашон ин х,амаро надида 
ва шох,ид нашуда бошад, хрл он ки х,ама ин 40 буда, ширкат дошта ва дида 
буданд ин х,амаро х,амагй. Ва х,ар гуянда тарзе руйдодаро ба дигаре нак^ 
мекард, ки гуё худаш сах,ми мух,им дошта бошад дар ин начотбахшихр.

Ва ягона касе, ки муйсафеди фаромушшудаи миёни маргобаро х,ануз 
фаромуш карда наметавонист, бачаяки халосхурдаи миёни ихртаи одамон 
буд. Ва аз миёни х,амагони гирдаш чамъшуда нигох,и ин бачаяки сагир 
мерафт чониби хрзумкашй пири миёни об бозмонда. «Ман, ки ду бор аз 
марги як,ин рахр ёфтам, чаро муйсафед рахр наёбад билохира? Чаро рахр 
наёбад билохира вай?...»

Ва х,амин нигох,и аз миёни даври одамон гузашта ва суи тезоб 
духташудаи бачаяк водошта буд, ки баъзе аз гуяндагону чамъшудагон 
Чониби нигаристаи вай дида баранд ва ба фах,ми дигар бирасанд, ки инсони 
дигаре х,ануз андаруни маргоб монда. Инсони дигаре монда ун 40...

Аммо акнун кй чУРъат карда, бар тезоб ворид гардида, талоши чони 
муйсафед мекунад баъди ин х,ама печутобхри чавонони андаруни рудоб 
даромада ва аз марги як,ин бо чонбозихри зиёд ва зиёд ва бо тасодуфе 
халосхурда? Охир ду чавоне, ки бачаро халосй бахшида буданд, бехдд 
хаставу куфта шудаанд ва яке зарба^ои сахте бардошта ва аз зонуву оринч 
ва бари танаш хун мечушад. Ва амсоли ин ду чавоне, ки бори дигар бар об 
даромада наметавонанд, дигар обдоне нест дар ин дех,а. Халосии 
муйсафедро барои онх,о чизи дигар х,ам вомедошт, ки фах,мида буданд: 
дар х,ак,ик,ат агар ун дафъа муйсафед бо ин ду чавони ба тезоб даромада 
аз сари дандонашах ба об мефаромад, ду касро саришта карда ва онх,оро 
ва худро ба сох,ил зинда расонидани ун чавонон басо душвор буд, ки дукаса 
базур бачаяки сагирро ба сох,ил расонда буданд. Пас муйсафед ун дафъа 
аз чони худаш дида, гами чони бачаякро бештар мехурда, варна каси дигар 
мебуд аз халосии чонаки як бачаи сагира дида, халосии чони худро бештар 
фикр мекард... Ва х,еч не барои ин дурандеших,о ва аз гами чони худ дида, 
дар гами чони дигарон будан, месазад, ки дар фикри начоти муйсафед 
х,ам талоше зох,ир карда бошанд. Дар фикри начоти чони муйсафеди 
х,езумкаш.

Ва раду бадал ва маслих,ат ин маротиб тулонй идома ёфт ва бар 
хулосае анчом пазируфт, ки барои начоти муйсафед як чавони дигар 
вобаста карда шавад. Чавоне, ки гох,-гох, аз поёноби тезоб, аз шохобахри 
нисбатан ором х,езумкашй мекард, яъне обдони бех,амто х,ам набуду вале
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дигар кадом касе буд, ки розй шавад барои ба ин тезоби маргбор дожил 
шудан?... Зеро ду чавони обдони собик,а чунон хаста ва куфта шуда буданд, 
ки дигар ба ин тезоб ворид шуда наметавонистанд.

Ба ин чавонмарди вобасташуда аз >̂ ама зиёд менигарист нафаре, ки 
аз ин одамони гирдомада дуртар ва басо дур буда. Ва албатта вай буд 
худи муйсафеди х,езумкаш. Муйсафед, ки бо ниго^и синчакарда х,ама чиро, 
яъне мак,сади одамони со^илро фах,мидан мехост. Баъд дастони муйсфеди 
х,езумкаш боз ба чумбиш омад. Ишорах,ои дасташ )̂ оло фах,мондан мехост, 
ки об ин х,ангом, ки пешин расида, аз таъсири гармои физоянда ва бештар 
об шудани тармах,ои дур, бештар пуртугён ва пурисён гардида ва ин маънй 
дорад, ки бештар хатарнок ва кушанда шуда. Пас набояд чавоне ба тезоб 
ворид шавад ва барои вай, яъне муйсафед, чони чавони худашро ба хатар 
гузорад ва барои муйсафеди фартуте, ки барои писару духтари худаш 
нодаркор аст...

Аммо одамон, ки аз начоти писарак рух, гирифта, ба начоти чони 
муйсафеди х,езумкаш х,ам бовариашон падид омада буд, ба ишорах,ои 
навбатии дастони х,езумкаши муйсафед ах,мият намедоданд. Муйсафеде, 
ки бо ишорахрш мефах,монд барои вай шуда чони навчавоне набояд ба 
хатар гузошта шавад, охир ин тезоб кам шуда, ки чони касеро аз цабзааш 
халосй бахшида бошад, албатта бар истиснои халосй ёфтани ун ду чавони 
обдони пешина ва писараки бекасу сагира...

Аммо одамони ру^гирифта акнун дар начоти чони муйсафед як зарраи 
дигар начоти чони худро медиданду ба ишорах,ои монеъсози муйсафеди 
х,езумкаш а^мият намедоданд ва ак,ида меронданд, ки «миёни маргоба 
мондан муйсафедро девона карда, вале х,езумкаш начот ёбад, мефах,мад, 
ки зиндагй ширин аст... Бале ширин аст зиндагй на вобаста ба дуруштих,о 
ва чурмх,ои зиёдаш ва на вобаста ба берох,а шудан ва бешафк,ат гаштани 
фарзандони худаш...

Вале муйсафед х,амоно аз миёни маргоба чунунвор ишорахр мекард, 
ки набояд барои чони пиргаштаи вай шуда чони навчавоне дар хатар 
биафтад ва ё ба коми марг печида бошад. Муйсафед ин одамонро 
намефах,мид, чй хеле ки одамони сох,илбуда намефа^миданд х,оло 
муйсафедро. Намефах,миданд, ки чаро муйсафед намеход чонаш халосй 
ёфта бошад «х,ол он, ки ин зиндагй ширин аст, ширин, на вобаста бар 
берох,а шудани фарзандоне, ки х,атто ин 40 к,атори бегонагон нестанд, 
х,арчанд х,авлиашон яке аз наздиктарин х,авлих,ост бар сох,ил...»

Одамон фах,мидан намехостанд ишорахри чунунвори муйсафедро аз 
даруни маргобаи тезоб. Одамоне, ки чавонеро барои халосии муйсафед 
водошта буданд ва ин чавон аллакай либосхршро кашида, суи сох,ил 
мерафта. Вале муйсафеди андаруни маргоба х,ануз х,еч намефа^мид, ки 
чаро одамон барои халосии як чони фартутшудаи вай чони шукуфои як 
навчавонро зери хатар гузоштанй ва бар маргоба андохтанй. Ба маргобаи 
кушанда... Барои вай шуда... Барои вай шуда магар месазад, ки... Ва
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муйсафеди ^езумкаш х,ануз чунунвор ишорах,о мекард, ^арчанд бар ин 
акнун касе ах,мият намедод, албатта, гайри бачаяки аз маргоба халосхурда, 
ки чашмаш аз муйсафед канда набуд.

Вак,те ки одамон х,амрох,и чавони барои начотбахшии муйсафед вобаста 
дар сох,или сангини новаи азими тезоб буданд ва навчавонро андаруни об 
дароварданй буданд, ишорах,ои дигари девонавореро эх,сос накарданд, 
вале акнун ин ба муйсафед дахл надошт, балки аз пах,лушон буд. 
Ишоратгар аз сари дах,шату х,арос ва вох,има чизе гуфта наметавонист. Аз 
х,аросу вах,ме наметавонист чизе бигуд, вале девонавор даст афшонда, 
х,амоно чониби як дандонашахи коми новаи маргоб ишора мекард, ки пеш 
муйсафеди х,езумкаш он 40 буд. Каси ишоратгар бачаи сагираи аз х,амин 
тезоба рах,оёфта буд, вале дар чониби ишоракардаи вай касе наметофт. 
Як,интараш дар сари дандонашахи комаи тезоб наметофт муйсафед. Х,ол 
он, ки дар сари ин дандонашах буд то ин лах,за. «Кучо шудааст муйсафед?- 
х,айрон буданд одамон, ки бар дидаи худ бовар намекарданд-Кучо рафтааст 
муйсафеди х,езумкаш?» Ва он чавоне, ки барои халосии муйсафед вобаста 
шуда буд ва дар лаби сох,ил барои фаромадан ба тезоб омода буду 
х,амчунин бовар намекард: «Охир >̂ озир меистод дар сари ун дандонашах 
муйсафеди х,езумкаш! Пас кучо шуда якбора вай?»...

Ва дер ва дер одамон ба фах,ми он мерасиданд, ки муйсафед худашро 
ба тезоб андохта. Ба тезоб андохта аз сари дандонашахи коми нова. Шояд 
барои он партофта, ки худаш барои халосиаш талош варзида ва коре 
карданй шавад?. Яъне худ коре карданисту намеход барои вай шуда, 
навчавоне чони чавони худашро ба хатар ва марги як,ин андохта бошад. 
Бар хатар ва марги як,ин... Аммо навчавоне, ки барои халосии вай вобаста 
гаридида буд, худашро ба новаи азими тезоб андохтанй буд, Андохтанй 
буд, гар донад ва бинад, ки муйсафед кучо шуда ва аз кучо метобад? Кучо 
шуда ва аз кучо метобад, ки бояд рафт он су. Рафт он суй барои халосии 
чони муйсафеди х,езумкаш...

Бачаяки сагир х,ам, зур зада аз 40 хеста буду болои пойх,ои ларзони 
бех,олаш истода, дидаи пуризтиробу ^айронашро ба тезоби печони кафкдор 
бештар медухт. Гуё вай >̂ ам омода буд, ки гар муйсафедро бубинад барои 
халосии вай худашро ба комаи тезоб партояд, х,арчанд як бор барои 
муйсафеди х,езумкаш шуда, ба коми ин тезоб фитода буд. Вале бачаяк 
намехост муйсафед бимирад андаруни об, чунон ки мурда буданд падару 
модари худаш дар селоби ин 40... Намехост бачаяк...

Вале муйсафед наметофт ба чашм. Наметофт миёни амвочи печони 
пуртуфони кафкзадаи чунунгирифта. Наметофт бари дандона^ои зиёди 
комаи тезоб. Ва муйсафед умуман гуё набуд дар ин олам...

Бадани бачаяк болои пойх,ои ларзонаш бештар ба ларза омада буд.
Ва одамони кай^о х,айратзада бештар дам ба дарун кашида буданд ва 

гуё гунг мешуданд бештар. Зеро нигохдои касе х,ануз муйсафедро ёфта 
наметавонист ва наметавонист.
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Шояд муйсафед гарк,а шуда кайхр андаруни тезоб? Шояд зураш 

нарасида буд дами тезоб истодагарй кардан ва андаруни тезоб шино 
намудан. Охир вай бехрл буд, солхурда буд ва болои ин соатхри зиёди 
басо зиёд дар комаи маргоб истода буд... Ва х,амаи ин варо бештар заиф 
карда ва бехрл гардонда буд...

Муйсафеди хрзумкаш наметофт, ки наметофт.
*************

Тезоб мисли х,амешагй талотум ва исён дошт ва ба назар мерасид, ки 
гуё х,аргиз инсонеро гарк, накарда ва хрзумкашеро фуру накашида. Чуноне 
буд, ки х,амеша буд: тугён дошт ва кафк дошт, печиш дошт, талотум дошт 
ва шуввоси дилхарошу хавотирхез дошт... Фак,ат надошт ва ё намоён 
намекард дар назар муйсафедро. Муйсафеди хрзумкашро...

Одамон саросема ба поёнтар рафта буданд, суе, ки руд аз новадони 
азамати сарнишебаш берун зада, яку якбора пах,му парешон шуда ва бар 
шохахр такрим гардида, нисбатан ором ва камисён чорй мешуда, яъне 
дигар ба сарнишебй майл надошта. Ва гар тезоб муйсафеди гарк,ашударо 
кушта бошад, бояд ба ин шохобахри поёну ороми худ фиканда бошад. Ба 
ин шохобахри поёнаш фиканда бошад хрч не чисми бечони варо.

Вале наметофт чисми муйсафеди хрзумкаш ин 40 низ.
Одамони СОХ.ИЛИ шохобахр ва ё нигох,и онхр намеёфтанд ва намедиданд 

Чисмеро...
Ва одамони парешони ин 40 х,ануз пакару х,айратзада буданд ва аз 

таги дилашон ягон-ягон суолхр ру мезад, ки «чй кард муйсафед? Ва чаро 
мададро мунтазир нашуда, худашро ба тезоба афканд вай?...»

Муйсафед набуд дар ягон чойи об. Ва бар назар намерасид дигар 
х,атто чисми мурдаи вай...

Ва боз соатхр мегузашт ва мегузашт. Мегузашт ва мегузашт.
Ва нихрят тирагии як шаби наврасидаи дигар мерехт руи тезоб. Як шаби 

дигар мекушт рузи дигари зиндагиро. Рузи дигари зиндагй мурда буд, чунон 
ки бимиранд одамон. Як рузи дигар набуд чуноне ки набуд муйсафед...

Ва бача бештар ба дарки он мерасид, ки кушандаи муйсафед то х,аде 
худи муйсафед буда. Яъне вай худашро ихтиёран ба коми гаркрба дода. 
Шояд аз боисе, ки барои вай шуда навчавоне х,аёташро зери хатар 
нагузорад ва дар ин бозихр чони навчавонашро аз даст надих,ад...

Шаб чодари сиёх, ба бару тан кашида, паси худ тезобаро пинхрн монда 
буд. Ва НИГОХ.И одамон ину онро дигар аз >̂ ам фар^ карда наметавонистанд, 
ки ину он х,амагй сиёх,и якпухт шуда буд. Фак,ат шуввоси тезоб ба гушашон 
мезад. Балки хавотирии дилро фузунтар мекард ин шуввоси пурпечи 
якнавохт. Шуввоси обе, ки пири хрзумкашро фуру бурдаву намоён накарда 
буд дигар...

Одамон илочи дигар надоштанд, гайри ин ки чониби чарогхри хира майл 
кунанд, чарогхре, ки дар х,авлихр ва хонахри дуру наздик даргирон шуда, 
хира метофтанд.

т



Шамсия
Одамони рафта шояд аз боисе, ки фикрашон ба муйсафеди 

бенишоншуда банд буд, бачаяки сагираи начотдодаи худро фаромуш 
карда буданд- хрл он, ки чанд соат пеш >̂ ар яке тайёр буд бачаро чун 
к,ахрамони начотёфта ба хонаи худ бубарад ва хрч не шабе ва ё шояд 
чанд шабе мех,мондорй бикунад. Вале дар торикй бачаро гум карда, х,ар 
яке гумон карда буд, ки шояд бачаро нафари дигар бо худ бурда ба 
хонаи худ.

Одамон намедонистанд, ки бача монда дар сох,ил, монда миёни торикй. 
Як,интараш монда ин 40, ки шояд дарёбад муйсафедро, х,арчанд аз сари 
дандона ба тезоб фуру рафтани муйсафедро мах,з бо чашми худаш вай 
дида буд, вале х,ануз ба мурдани муйсафед бовар намекард. Бовар 
намекарду баробари ин х,ис мекард, ки дуст медорад муйсафеди 
гайбзадаро. Шояд барои он дуст медорад, ки муйсафед мисли худаш яккаву 
танхр ва бекас буда, х,арчанд, ки муйсафед духтару писар х,ам дошта. Вале 
ин фарзандхр гуё ^астанду гуё не. Балки гуё х,аргиз нестанд ва набуданд 
х,аргиз.

Шаб хукмронй дошт, то даме, ки субх,и дигар шабро кушта барх,ам 
занонда, чояш рузи дигарро оварда буд.

Аммо чойи муйсафед касе наомада буд бар ин дунё. Ва чисми бечонаш 
х,ам ёфт намешуд, х,арчанд, ки кофтукоб рузи дигар х,ам идома дошт ва 
идома дошт.

...Баъдан одамон, ки аз пайи ин гирумону кофтукоб овора шуда, 
зиндагии худро се-чор руз боз то х,аде фаромуш карда буданд, ягон-ягон 
бех,авсала гардида ва ё кофтанро акнун бенатича дониста, аз пайи ташвиши 
рузгори худ рафтанд ва таък,ид карданд, гар чисми муйсафед ёфта шавад, 
онхр, ба гуру чуби вай низ то х,аде, ки тавонанд ёрй мерасонанд. Зеро аз 
писару духтари муйсафед, маълум, ки буи умед нест. Зеро бегонагон барои 
начоти муйсафед ин к,адр вак,т дар сох,ил буданду писару духтари муйсафед 
аз х,авлии наздиктарин , х,атто ба сох,ил наомаданд ва баъдан х,атто барои 
кофтани чисми падарашон х,ам наомада буданд.

Писару духтари муйсафед хрло х,ам намеомаданд ва мардум аз пайи 
зиндагии худ рафта буданд ва дар сох,или рудоб фак,ат монда буд бачаяк. 
Бачаяк, ки аз пайи рузгоре намерафт ва рузгор х,ам надошт, як,интараш ба 
рузгоре мансуб набуд кай^о боз вай...

Анк,ариби бегох,, бача баногох,, к,ариби х,авлии муйсафед писару духтари 
варо бидид ва гумон кард, шояд фарзандони хрзумкаш хушёр гардида ва 
ба худ омада ва ба ^ак,ик,ати фочиабори руйдода сарфах,м рафта, ба 
кофтукоби падар баромада бошанд?...

Аммо писару духтари муйсафед дар болотари тезоб, дар сох,или пах,ми 
рудоб дасту ру шуста, чукур-чукур нафас кашида, чанде дам гирифта, 
пасон суи ^авлиашон баргаштанд ва бача фах,мид, ки онхр барои х,авохурй 
берун баромадаанд на ин, ки барои суроги падар ва ё дарёфти чисми падар, 
зеро ин фарзандон мисли рузхри пешина карахту камх,аракат метофтанд
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ва шояд мисли х,амаруза бангу чакида х,ам зада буданд, х,арчанд ба 
микдори кам х,ам бошад (зеро муйсафед нест, ки аз вай бо ину он васила 
пул ситонда имкон ёбанд барои хариди бештари бангу чакида).

Бача бори дигар эх,сос намуд, ки дарди зиёд дорад бетарафии 
наздикони кас, зеро хешони худи бача низ се-чор руз боз ба суроги вай 
наомада буданд.

Хешони бача наомадаву зани ун хонадон х,ар гох, бо хавотирии ба 
пичиррос наздике овоз мебаровард, ки «ун бача сари падару модарашро 
хурда ва ба сари муйсафеди х,езумкаш низ об рехта ва акнун навбатй онаш 
расида, ки ба сари фарзандони мо низ балое биоварад. Ягон илоч ёб, 
мардак, ки ба ин бало моро низ напечонад ин бача...» Албатта вай ин 
суханхрро ба марди хонадонаш мегуфт, ки хеши дури бача буд. Ва хеши 
бача, яъне мардак аз асари гуфтах,ои занаш нафастанг шуда, бех,ол мегашт 
ва занаш бошад фарзандонашро ба багал кашида, такрор мекард, ки 
«ягон илоч ёб, мардак, ки ба сари мо х,ам балое наорад ун сагираи 
сархурак!». Ва марди хонадон, ки аксар аз руи х,иссу ниёзи занаш кор 
мекард, к,арори шакпгирифтаи дилашро хрло изх,ор кард, ки «ун сагираи 
каллахур гар боз ин тараф биёяд, намемонам ба хонаву дарам дарояд ва 
гар наравад, пою гарданашро шикаста, чисмашро худам бурда ба дарё 
мепартоям!...»

Бача худаш дигар баргаштанй набуд ба хонадони ун хешованди 
дури худ. Ва ин ягон зарра ба тарси чонаш вобастагй надошт, балки 
вай дигар эътимод надошт бар ун хешовандонаш, чуноне ки дигар аз 
фарзандони муйсафед дилаш битамом монда буд. Ва бача мисли 
руз^ои дигар дар со^ил монд, шаб дар чойи собик,и х,авлии падару 
модар, ки сангзору хокзор буд, меёзид. Албаттта гар ба хонаи ягон 
сокини ин дех, мерафт, шояд аз сари дилсузй 40Й медоданд, вале бача 
акнун намехост ба сари нафаре сарбории зиёдатй ва ташвиши дигар 
гардад, чунон ки муйсафед муцаддам аз худро бар гарк,об афкандан 
як,ин чунин мехост, ки ба нафаре дигар сарборй ва ташвиши зиёдатй 
нашавад. Ва бачаяк боз намехост рузе зани хонадоне ба шавх,араш 
бигуяд: «ин сархури овардагет, аввал сари падару модари худро ва 
пасон сари муйсафеди ^езумкашро хурда буд ва боз сари худамон ва 
фарзандони моро нахурад вай?!...»

Ва бача дар чойи х,авлии собик,и падару модараш, ки сангзору хокзор 
буд, меёзиду шабх,ои гузашта барин хобаш намебурд ва дар сараш хаёлх,о 
чарх мезад. Хоса доири х,езумкаши пир андеша мекард. Ва фикр мекард, 
ки х,езумкаш дар бех ва ё ковокии ягон дандонашахи новаи тезоб ва ё дар 
зери шагалх,ои поёноб монда ва барои худ он 40 гур дарёфта. Гур дарёфта, 
то дигар барнагардад назди фарзандони бешафцати худаш. Барнагардад 
х,атто чисми мурдааш...

Бача шабх,ои дигар низ бедор буду хаёлаш амвочи тезоб барин варо 
ба гирдобаш бештар мепечонд ва мепечонд...
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Ва рузхр дар сох,ил мегашт бачаяк ва >̂ ар кас чизе бидих,ад ба лаб 

мебурд, варна гушнагиро х,ам он к,адар дарк намекард. Касе х,ам 
намедонист, ки бача гурусна аст ва ё на, чуноне ки намедонист, шабхр ба 
хонаи хешовандонаш меравад ва ё на? Одамоне, ки ба ташвиши зиндагии 
худ баргашта буданд, ба гирумони худ бештар гирифтор гардида, мисли 
касе буданд, ки баъди ба аёдати бемори сахт рафтан ва ё гирди х,авливу 
манзили вай чамъ омадан, нихрят начот ёфтани бемор ва бар зиндагии 
мук,арарй баргаштани варо дида, аз пайи ташвиши худ гардида, дигар 
дар бораи начотёфта андеша намекарданд ва монанди ин бачаро х,ам, 
баъди аз тезоб начот бахшидан кунун кам ёд меоварданд ва ё торафт аз 
ёд мебароварданд. Зеро бештар ба рузгори худ гирифтор мешуданд...

Вале рузхр мегузаштанд аз болои ин новаи азими тезоб ва аз болои 
амвочи печону кафкзадаи он.

Ва зиндагй мерафт ба ин мачро.
Ва зиндагии яксони дунё бетагир мерафт чунин ва мерафт чунин.
Яъне боз рузхр мегузашт.
Лек овозае х,амчу тагироте ба ин зиндагии гуё якмаромшудаи бетагир 

ворид гардид, ки он вобастагй дошт ба фарзандони муйсафед. Овозае, ки 
ун фарзандон баъди аз таъмингари худашон, яъне падари хрзумкашашон 
махрум мондан, акнун ба к,ароре омадаанд, ки охирин нишонаи ин падари 
хрзумкаши худро, яъне хонаву дари варо фурухта, пули онро гирифта, аз 
дех,а бираванд...

Хабари ба фуруш мондани х,авлии муйсафед барои дигарон шояд 
таъсир накард, онхр чунин шуданашро хело боз пешакй гуё медонистанд, 
аз ин ру гайримук,арар наметофт овозаи нав барояшон, вале барои бачаяки 
танхрмонда ин овоза аз чй бошад сахт расид ва нооромии варо фузун 
кард ва акнун шаб^о дар манзили собик,аи санглоху хокрези падару модари 
худ, ^атто ёзида, осуда шуда наметавонист ва пуризтиробу ноором лаб- 
лаби тезобу рудоб к,адам мезад ва пасу пеш мерафт ва пасу пеш. Зеро 
вай мефах,мид, ки пули аз фуруши ин х,авлй ба дастомадаро фарзандони 
нашъаманди муйсафеди хрзумкаш ба айшу нуши минбаъдаи худ харч 
карданианд, яъне чойи дигар бурда, ба айшу нуш сарф карданианд, чойи 
дигар, ки касе онхрро нашиносад ва х,арфи пандомез х,ам зада натавонад 
ва таъна х,ам накунад барои марги падарашон, ки дар он як,ин ин фарзандон 
низ гунах,кор будаанд; балки гунах,кори асосй будаанд, яъне муйсафеди 
хрзумкаш чун миёни новаи маргоб, руи дандонашах ду руз буду ин х,атто 
бегонагонро бетараф намонда, суяш кашид, вале к,атори бегонагон писару 
духтари худи вай набуданд ва ин сабру тах,аммули падаронаи муйсафедро 
ба охир расонд ва у як,ин кард, ки дигар намеарзад баргаштан назди чунин 
фарзандони нохалаф ва намеарзад дигар нозу нуз ва ифлосихри онхрро 
бардоштан ва намеарзад барои халосии худ, -ки идомаи хизмат бошад 
барои ин фарзандони нохалаф-чони чанд каси дигарро ва х,атто чони як 
Чавонро, ки ба тезобаи маргхез даромаданй буд, ба хатар гузорад ва аз ин
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бех,тараш, ки худи муйсафед ба маргоба фуру биравад ва назди 
фарзандони нохалаф барнагардад ва дигар дар хизмати минбаъдаи онхр 
набошад. Ва бех,тараш ва бе^тараш, ки фуру биравад ба маргоба ва бигзор 
ин охирин норизой ва исёни вай бошад алайх,и фарзандони нохалафшудаи 
худаш. Бале чунин исён кунад, ки х,еч не, аз марги худ фарзандони карахту 
берах,му бешафк,аташро >̂ ушёр ва бедор созад ва як зарра ба зиндагй 
баргардонда тавонад. Бале охирин исёни муйсафед чунин буда...

Аммо ин исёни охирин х,ам фарзандони нохалафи х,иссашон карахту 
мурдашударо ва гуломи бангу наша шударо, маълум, ки бедору хушёр ва 
аз кардахри худ пушаймон нагардондааст. Ва фарзандон ба чойи он ки ба 
к,адри падари худ, х,еч не, баъди маргаш бирасанд, х,атто охирин нишонаи 
муйсафедро дар дех,а, яъне хонаву дари варо ба фуруш мондаанд ва 
фурухтанианд, аммо на барои он, ки ба хотири муйсафед санги хотира ва 
ё мак,барае бунёд кунанд ва ^абри варо обод созанд, балки фурухтанианд 
барои он, ки пули онро гирифта, ба чойи дигар, ки онхрро нашиносанд ва 
барои фочиаи падарашон таъна назананд ва ё барои ин кач нанигаранд, 
бурда, ба айшу нуши минбаъда сарф карданианд ва сарф карданианд...

Аз руи овозае, ки чанд руз пас ба гуши бача расид, харидор х,ам пайдо 
шуда буд барои ^авлии муйсафед. Ва он харидор бояд рузи дигар пул 
оварда, ба писару духтари муйсафед дода, х,авлиро сох,иб мешуд ва писару 
духтари муйсафед пули ба дастомадаро гирифта, рафтанй буданд барои 
айшу нуши дигар ва ба чойхри дигари дури дури дур...

Бачаяки лаби сох,ил, ки ба бехобй ва ё ба касалии хаёлй гирифтор 
гардида буд, муйи дар оташ афтода барин ба худ мепечид ва ноайён дуд 
мекард. Ва чй хеле, ки вай аз марги падару модараш сухта буд, хрло аз чй 
бошад, х,амин сон месухт барои он, ки писару духтари муйсафеди хрзумкаш 
х,авлии хрзумкашро фурухта ва пули онро гирифта, ба чойхри дур бурда, 
ба айшу ишрати минбаъдаи худ сарф карданианд... Ба айшу ишрати 
минбаъдаи худ...

Ана боз рузхр гузашта ва овозаи дигар фитода буд, ки мах,з рузи дигар 
х,авлии муйсафед бояд ба фуруш равад ва пули онро рузи дигар писару 
духтари муйсафеди ^езумкаш аз харидор гирифта, аз ин 40 рафтанй 
бошанд. Яъне охирин нишони муйсафед-хонаву дари варо х,ам ба корхри 
ношоями худ сарф карданианд фарзандони нохалаф. Фарзандоне, ки як 
сабаби марги муйсафед шуда, балки боиси асосии марги муйсафед шуда. 
Яъне муйсафед дигар намехост аз тезоба ва маргоба ба суи фарзандони 
нохалаф ва бешараф ва бешафк,атшудаи худ баргардад...

*************

...Вале рузи дигар нарасида, х,авливу дари муйсафед оташ гирифт. 
Оташ гирифт шабона, балки дар дили шаб оташ гирифта буд. Ва чунон 
ногахрн оташ гирифта буд, ки х,амаро моту х,айрон ва гаранг мононда буд.

Мардум то даме, ки ба худ омада, сатилу куза бардошта, аз дарё об 
кашонда, ба оташ заданд, ки оташ х,авливу дару равзанахрро битамом

т
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фаро гирифта, сузонда буд. Субх,идам чойи х,авлй гайри хокистар дигар 
чизе намонда буд... Бале чунин шуда буд ногахрн ва ногахрн.

Баъзе мегуфтанд, ки рух,и муйсафед газаб карда, ин х,авливу хонаро 
оташ занонда, яъне ох,и сузони муйсафед х,амаро хокистар карда.

Ва дар оташ писару духтари муйсафед х,ам гуё месухтаанд, гар бо 
тасодуф худро берун кашида наметавонистаанд.

Вале баъди берун кашидани худ аз хонаву дари оташгирифта, ногах, 
х,ис кардаанд, ки либоси худашон х,ам аланга дорад, яъне оташ гирифтааст 
ва барои алангаи дар либоси худ часпидаро фуру нишондан, онхр худро 
ба рудоб андохтаанд, вале сари кайфи нашамандй ва сари мастй аз ин 
обе, ки барои оташи худро нишондан худро фиканда будаанд, баромада 
натавониста, яъне соз дасту по зада ва шино карда натавониста, он 40 
нопадид шудаанд, балки як,интараш гуё дасти касе, ё кувваи гайбие онхрро 
ба миёнтари рудоб кашида, ба тезоб андохта ва он 40 кушонда ва нест 
кунонда... Нест кунонда...

Ва баъзеи дигар мегуфтанд, ки он кушандаи гайбй набуда, дастони 
бачаяки бедорхобу хаёлзада буда, ки онхрро чунин карда ва миёнтари 
рудоб кашида. яъне «гар сархур будаам, бояд сари касонеро бихурам, ки 
хурдан лозим, на ин ки сари касонеро, ки бояд бизих,анд ва зиндагиро идома 
бидих,анд. Агар сархур бошам!...»

...Вале баъзеи дигар мегуфтанд, ки ин дасти гайбй дасти падари худи 
писару духтари бангзада буда, яъне дасти хрзумкаши пир буда, ки бо онхр 
чунин карда; яъне муйсафед мук,аддам дар тезоб намурда, балки об варо 
печонда ба поёндасташ андохта, балки хело ва хело дур бурда, яъне аз 
зодгох,аш тамоман дур бурда ва дур бурда, пасон ба сох,ил андохта. Ва 
кадом як дехртии дех,аи дуре муйсафеди ^езумкашро дарёфта, суи 
хонадонаш кашида ва чун донистааст, ки вай мурда неву х,ануз зиндааст- 
чунон ки писараки сагиршуда баъди обхез зинда монда буда-муйсафеди 
хрзумкашро доруву даво ва табобат карда, ба по хезондааст. Ва муйсафеди 
зиндамонда ва кувватёфта, нихрят рузе чониби х,авлиаш рох, гирифта, 
гумон мекардааст, ки баъди ун х,ама бенишон шудани тулонии худаш 
писару духтараш аз рафтору кардахршон пушаймон гардида, аз бангу 
чакидаву нашъа даст кашида ва дигар ба айшу нуши бехрсил машгул 
нестанд ва аз фанои падари худ дарегу афсус мехуранд ва гар падарро 
ногахрн зиндаву ба х,авливу дари худ воридшуда бубинанд, пеши пойи вай 
мефитанд ва тавбаву тазарро мекунанд ва урзу маънй пеш меоранд барои 
рафторхри ношоями пеш кардаи худ ва ваъдаву к,авл меди^анд, ки минбаъд 
пах,луи падар даромада, бо тарзи дигар зиндагиро идома медих,анд... 
Вале...

Вале муйсафед ин бор х,ам умедхри худро барбодрафта дарёфта, яъне 
шабона, ки ба ^авлии худ расида буда, фарзандонашро боз дар айшу нуш 
дарёфта, фах,мидааст, ки писару духтараш х,авлии бо сад азоб сохтаву 
дар муддати чандин солхр бунёдкардаи варо фурухта, пули аз >̂ исоби ин
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бадастомадаро низ ба айшу нуши минбаъдаи худ ва дар чойхри дигар сарф 
карданианд, аз ин боисхрзумкаши билкул ранчида ва бештар ба шуромада 
х,авливу дари худро оташ занонда ва аз дех, бебозгашт рафтанй шуда ва 
дар сорили санглоху хокбези рудхона бачаи танхри бекасро дида, х,амро>̂ и 
худ бурдааст, ки аз ин 40 дур ва дур, варо парастор шуда ва тарбия карда 
ва ЧУРМУ хатой дар тарбияи писар ва духтари нохалафи худ содиршударо 
дар тарбияи бачаи танхри сагир ва бекас ислох, намояд. Ислох, намояд ва 
бачаро сазовори номи одамй ва сазовори зиндагй ба воя расонад. Тарбия 
карда, ба воя расонад сазовори номи зиндагй ва сазовори номи одамй...

Бача х,ам, дар х,ак,ик,ат мисли писару духтари муйсафед, баъди оташсузи 
х,авлии хрзумкаш дигар ба назар намерасид ва гайб зада буд. Чунон гайб 
зада буд, ки гуё буду гуё набуд...

Ва х,авливу дари муйсафед х,ам намонда буд, чунон ки х,авливу дари 
падару модари бачаяк кайхр набуданд. Як;интараш аз х,авлии падару 
модари бача гар санглоху хокрез монда бошад, аз х,авливу дари муйсафед 
хокистару деворхри нимгаштаи оташсухта ва дудзада монда буданд.

Ва х,амин тавр шуда буд ва х,амин тавр шуда.
Ва х,амин хел овозахр буду овозахр гардиш дошт хрло ва гардиш дошт 

дар забони мардумон...
Ва бачаяк гайб зада буд баъди ун сухтори х,авлии муйсафед ва писару 

духтари муйсафед х,ам гайб зада буданд бенишон.
Ва х,амин тавр шуда буд ва х,амин тавр.
...Ва х,арорати х,аво низ муттассил-муттассил паст рафта ва пиряхи 

к,уллах,о бо гузашти х,афтаву х,афтахр торафт ва торафт камтар об 
мешуданд ва камтар об мешуданд. Зеро анвори пастрави хуршеди поиз 
ба куллахри осмонрас торафт камтар асар мекарданд ва торафт камтар 
асар мекарданд. Ва болои ин пиряххри к,адима боз бо фаромади айёсу 
хунукй барфхр мерехтанду мерехтанд. Ва пиряххри кддимаи куллахри 
азимтарини кух,х,о то бахррон ва гармшавии х,аво боз гафстар мешуданд 
ва гафстар.

Хуллас х,ама чиз якранг мешуд баробари паст рафтанй х,арорати х,аво. 
Ва х,ама чиз ором мегирифт баробари кам шудани оби рудбор ва баробари 
паст рафтанй сатх,и об. Х,атто андаруни тезоб низ шуру исён кам монда, 
дандонахри коми он бештар ва айёнтар метофт, чунон ки дандони коми 
чонварони пиршуда ва аз кормонда айёнтар ва бештар ба назар мерасанд.

Х,ама чиз карахту якранг мешуд, балки карахту якранг шуда буд бо 
рехтани барф ва фаромадани хунукй, чунон карахту якранг шуда буд, ки 
гуё х,аргиз ранги дигар ва хрлати дигар надошта ва гуё х,аргиз рангу хрлати 
дигар намегирифта...

Фак,ат бозомади гармо боис мешуда, ки оби рудхона фузуда ва тугёни 
он боло гирифта бошад. Фак,ат бозомади гармои навбатй ва гармои 
навбатй...
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Фочсаи рудбори зиндаги



Шамсия
Вале то ун айём вак;ти зиёд ва зиёди басо зиёде дар пеш буда ва дар 

пеш буда... Вак,ти зиёди басо зиёде дар пеш буда ва дар пеш буда...
Сардй ва яхбандй шиддат мегирифту шиддат ва чунон тасаввур пайдо 

мегашт, ки гайри карахтй ва якрангй ва барфу барфистон чизи дигар ва 
дигар ин чо набуда ва буданаш >̂ ам ва шуданаш >̂ ам имкон надошта ва 
имкон надорад минбаъд низ...

Барф мерехту мерехту мерехт. Ва мерехт....
Ва сармо шиддат мегирифту шиддат...
Ва яхбандй низ дар х,оли фузун буд... Яхбандие, ки гуё охир надошт 

х,аргиз вах,аргиз...



Фочраи рудбори зиндаги
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